## §. 225.

*Cujusnam  
sint pi-  
sces capti  
ab alio, ubi  
jus piscandi  
mihi pro-  
prium.*

*Si tu pisceris in ea fluvii parte, in qua jus piscandi mihi proprium est; pisces capti non sunt tui, sed mei.* Cum enim pisces, qui intra fluvium natant, sint res nullius, etiam dominiis introductis (§. 215.), neque adeo ejus, cui jus piscandi in aliqua fluvii parte proprium est; piscatio, ubi domini introducta sunt, actus occupatorius est (§. 174.). Enimvero si tu rem nullius ibi occupas, in quo jus occupandi mihi soli competit, seu proprium est (§. 2.); res occupata non fit tua, sed mea (§. 224.). Ergo si tu pisce-  
ris

in ea fluvii parte, in qua jus piscandi mihi proprium est; pisces capti tui non sunt, sed mei.

Quæ ad illustrationem propositionis præsentis faciunt, ex iis petenda, quæ ad præcedentem annotavimus. Quod si in præcedente generaliter non demonstrassemus, quid valeat occupatio contra jus proprium alterius facta, præsentem eodem profus modo demonstrare potuissemus, quo anteriorem demonstravimus.

§. 226.

*Si tu pisceris in ea fluvii parte, in qua piscandi jus mihi proprium est, injuriam mihi facis.* Etenim si jus piscandi mihi proprium est, ego te eodem excludo (§. 119.), consequenter tibi in ea fluvii parte piscari non licet (§. 170. alteri proprium sit piscari in ea parte. I. Phil. pract. univ.). Quod si tamen hoc facis, id ipsum fit contra jus meum. Quoniam itaque injuriam mihi facis, si quis facis, quod est contra jus meum (§. 859. part. I. Jur. nat.); si me non consentiente pisceris in ea fluvii parte, in qua piscandi jus mihi est proprium, injuriam mihi facis.

Juri alterius detrahi, si quis piscetur, ubi alteri soli jus piscandi competit, agnoscunt omnes: sed an damnum detur, quod juxta inferiora sit reparandum, id demum est, quod dubium ac anceps videtur in casu præsentis. Dubium hoc potissimum inde est, quod pisces non ita sint inclusi parti fluvii, ubi piscandi jus tibi proprium est, ut inde non elaborantur, consequenter ibidem adhuc sint, quando tu jure tuo usus piscari volueris, adeoque eosdem capturus postea fuisses, quos cepit alter. Videtur itaque is, qui te non consentiente tibi piscatur, ubi jus piscandi tibi proprium est, occupare rem nullius, nec ullum tibi hoc pacto inferre damnum. Ea etiam ratio est, cur quidam Jæti defendant,

eum pisces captos suos facere naturali jure (§. 179.): sumunt enim ubi jus proprium non exercetur, jus autem naturale omnibus commune sine damno alterius exerceri potest, reviviscere jus illud naturale. Atque adeo casum præsentem comparant cum eo, quo quis in fundo alieno capit avem, quam capere licet jure naturali: ubi injuriam quidem facit domino fundi, quod fundum ejus ipso non consentiente ingreditur, actu autem occupationis nullum eidem infert damnum. Enimvero speciem omnem huic opinioni detrahit analogia dominii rerum corporalium & incorporalium, quæ acquisitionem dominii piscium captorum exhibet tanquam fructus ex re tua percipiendos (not. §. 224.).

## §. 227.

*Quales res  
sint aves  
in aëre.*

*Aves in aëre res nullius sunt.* Etenim aves in aëre libere huc illucve volitant, ut nemo prohibere possit, ne avolent nunquam reditura. Quamobrem facile apparet, nemini jus quoddam proprium in iis competere posse, antequam occupentur (§. 2.). Sunt ergo nullius (§. 6.).

Quamdiu aves in libero aëre huc illucve volitant, nulla allegari potest ratio, cur sint tuæ. Si enim tuæ sint, necesse est ut eorum dominium acquisiveris cum natura res omnes nullius sint, quæ natura largitur (§. 7.). Non dici possunt a te occupatæ, quod velis esse tuas: voluntate enim tua non ita rediguntur in potestatem tuam, ut de ipsis earumque usu pro arbitrio tuo disponere possis, quemadmodum exigit dominium (§. 118.). Requiritur præter animam eas habendi etiam actu quo in eum statum rediguntur, ut tuæ esse possint (§. 174.), consequenter ut tibi competere possit libera de iisdem disponendi facultas (§. 124. 118.).

§. 228.

*Jus aucupii in certo fundo dominio subjici potest.* Etenim *Jus aucupii* jus aucupii res incorporalis est (§. 497. part. I. *Jur. nat.*) num in do- & aves res nullius sunt, quæ in aëre volitant (§. 227.), ut *minio esse* adeo earum dominium acquiri possit eas capiendo (§. 176. *possit.* 178.). Quoniam igitur, ubi a communione primæva receditur res non minus corporales, quam incorporales dominio subjici possunt (§. 217.), quod vero dominio subjicitur, limitatum esse debet (§. 203.); quin jus aucupii in certo fundo dominio subjici possit, dubitandum non est.

Poteramus hoc sumere vi principii generalis de rebus incorporalibus dominio subjiciendis. Quicquid enim dominio subjici potest, id etiam ubi a communione primæva receditur, dominio subjicere licet. Sane perinde est, si ex agro occupato omnem percipias utilitatem, quam inde percipere licet, si ex jure piscandi, aucupandi alioque quocunque. Quemadmodum nemini injuria fit, quod agrum solus colas, qui antea erat communis, ac solus percipias fructus in rem tuam vertendos; ita nec injuria fieri potest cuiquam, quod jus piscandi in certa quadam fluvii parte vel aucupandi in certo fundo solus exerceas ac utilitatem, quæ inde sperari potest, habeas solus. Quod si aves non egrederentur fundum, in quo includuntur; nullum est dubium, quin una cum fundo dominio subjicerentur, quemadmodum arbores cum suis fructibus, quos edunt, in eodem extantes aut posthac nascituræ. Quidni igitur citra ceterorum injuriam cum fundo simul dominio subjicere liceret jus aves in eo capiendi, quæ ibidem commorantur? Quod si vero injuria nemini fit, si cum fundo occupetur jus in eodem aucupandi; occur non idem jus occupari etiam potest sine fundo, quatenus exercitium hujus juris non nocet fundo alterius, sed in eius usu

usu innoxio consistit, siquidem fundus jam in dominio alterius esse ponatur, ubi jus aucupandi in eodem occupatur? Patebit ex sequentibus usum innoxium non posse denegari alteri, dominiis licet introductis.

## §. 229.

*An jus capiendi certas aves occupari possit.*

Quoniam jus aucupii in certo fundo occupari potest (§. 228.), quin etiam jus capiendi certæ tantummodo species aves occupari possit, dubitari nequit.

Jus aucupii in genere continet jus capiendi aves certæ speciei. Quodsi ergo jus capiendi aves quascunque occupare licet (§. 228.), æquis in dubium revocabit posse etiam occupari jus capiendi aves saltem certæ speciei, quod rariores sint. Sane quo rariores sunt res, eo minus datur ratio quædam naturalis, quæ eorum occupationi obstat, vel etiam juri, quod dominium antevertit.

## §. 230.

*Quomodo jus aucupii dominio subijciatur.*

Si quis aves capit ubi a communione primæva receditur in eo fundo, in quo nemo iisdem infidiatur aut in fundo suo, nec patitur, ut alius ibidem aves capiat; jus aucupii dominio suo subijcit. Ostenditur eodem modo, quo supra evicimus (§. 220.), jus piscandi in fluvio non occupato dominio subijci posse.

## §. 231.

*Quomodo aves instrumentis occupentur.*

Si instrumenta, quibus capiuntur aves, veluti decipulas ibi collocaveris, ubi eas capiendi jus habes; aves iisdem ita detentæ, ut avolare nequeant, tuæ sunt. Etenim si instrumenta, quibus aves capiuntur, ibi colles, ubi eas capiendi jus habes; aves ibidem capere atque eo fine instrumenta, quibus capiuntur, collocare licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo iisdem aves ita detineantur, ut avolare

lare nequeant, in eum statum redactæ sunt, quo eas apprehendere potes, & collocatio instrumentorum tale factum est, quo declaras, te aves iisdem captas tuas esse velles. Quoniam itaque, postquam dominia introduci cœperant, rem mobilem occupasse censeris ejusque dominium acquiris, quam primum eam in eum statum redigis, quo eas apprehendere potes, & factum tale est, ut una eodem declaratur, quod velis rem esse tuam (§. 184.); si instrumenta, quibus aves capiuntur, veluti decipulas, ibi collocaveris, ubi eas capiendi jus habes, aves iisdem decenter, ut avolare nequeant, in dominio tuo sunt, consequenter tuæ sunt (§. 124.).

Non hic supponimus, jus occupandi fuisse occupatum, ut sit alicuj proprium, vel in communiōe positiva. Valeret etiam, si indifferenter competit omnibus, qui avibus indigent, adeoque eas capere volunt. Per se autem liquet, ubi instrumenta tibi non licet collocare, ibi aves iisdem capere non licere. Hinc quidam addunt, instrumenta collocata esse debere in fundo proprio, non alieno: id quod tamen subinde fallere potest. Fieri enim potest, ut jus occupandi, quod tibi proprium est, etiam competat in fundo alieno; quo in casu cum eo conjunctum est jus instrumenta, quibus aves capiuntur, in fundo etiam alieno collocandi, neque dominus fundi illo modo impedire potest, quo minus jure utaris tuo. Vides itaque, cur nos in propositione præsentē hanc adjecerimus determinationem, instrumenta esse collocanda ibidem, ubi aves capiendi jus tibi competit, sive jus istud fuerit proprium, sive, commune.

§. 232.

*Si instrumenta aliena, non consentiente domino, ibi a te An instru-  
collocentur, ubi aves capiendi jus habes, injuriam quidem facis mentis alie-  
(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)*

Dd

*instru- nis pisces*

Et aves ca- instrumentorum domino, aves tamen iisdem detenta, ut avolare  
 de sint ca- nequeant, tuae sunt. Idem dicendum, si alienis instrumentis,  
 pientis. domino non consentiente, aves quocumque modo capias, ubi eas  
 capiendi jus habes. Valet quoque idem de piscibus alienis instru-  
 menti, domino eorundem non consentiente, ibi captis, ubi pi-  
 scandi jus habes. Eundem in modum hæc ostenduntur, quo  
 supra demonstravimus, pisces tuos esse, qui alienis instru-  
 menti, domino non consentiente, ibi collocatis, ubi pi-  
 scandi jus habes, ita detinentur, ut elabi nequeant (§. 223.).

§. 233.

Cujusnam Si tu aves capias in eo fundo vel districtu, in quo jus aucu-  
 sint aves ppii mihi proprium est, aves captae non tuae sunt, sed meae. Ostendi-  
 tur eodem prorsus modo, quo supra de piscibus contra jus  
 captæ ab alio, piscandi proprium alterius captis idem evicimus (§. 225.).

ubi mihi jus Quamobrem quæ ibidem annotavimus, de casu propo-  
 aucupii pro- sitionis præsentis etiam tenenda sunt.

prium est.

§. 234.

Cujusnam Si jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio tuo, &  
 sint res cer- alius te non consentiente, eas occupat, eas non sibi, sed tibi  
 ta speciei acquirit, tibi que simul injuriam facit. Quando jus occu-  
 contra jus pandi res certæ speciei est in dominio, per se patet, il-  
 proprium al- lud restrictum esse debere ad certum districtum, quantus-  
 terius occu- cunque demum is fuerit. Perinde igitur est ac si jus oc-  
 pata. cupandi res certas seu in aliquo districtu tibi fuerit  
 proprium, in dominio tuo. Enimvero si quis rem  
 quamcunque, quæ nullius est, occupet in eo districtu,  
 ubi jus occupandi est in dominio alterius, rem occupatam  
 non sibi, sed ei acquirit, cui jus occupandi proprium est (§.  
 224.). Ergo si jus occupandi res certæ speciei fuerit in

dominio tuo, & alius te non consentiente eas occupet, eas non sibi, sed tibi acquirit. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam jus occupandi res illius speciei in dominio tuo est, *per hypoth.* adeoque jus perfectum (§. 122.); qui te non consentiente rem istius speciei occupat, contra jus tuum perfectum agit. Cum itaque alteri injuriam faciat, qui contra jus perfectum alterius quid facit (§. 559. *part. I. Jur. nat.*); qui rem istius speciei occupat, cuius speciei res occupandi jus in dominio tuo habes, te non consentiente, injuriam tibi facit. *Quod erat alterum.*